MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 21 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se a equipe

gestora da Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal do Ceará, na sala de reuniões da

Reitoria da UFC, no campus do Benfica. A reunião foi presidida pela Professora Bernadete de

Souza Porto, Pró-Reitora de Extensão. Participaram da reunião os coordenadores das respectivas

coordenadorias vinculadas à Pró-Reitoria de Extensão: Aline de Oliveira Viana - Coordenadoria de

Ações Curriculares da Extensão (CACE), professor Carlos Estêvão Rolim Fernandes,

Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação da Extensão (CAFAAE), Professora Maria

Edivani Silva Barbosa, Coordenadoria de Formação e Curricularização da Extensão (FORMACE),

Thiago de Sales Silva, Coordenadoria de Bolsas e Certificação da Extensão (CBCE) e Cindy

Loureen Bernardo Lima, assessoria de gestão e controle. Na abertura dos trabalhos, a presidência

informou sobre a realização da Oficina de Resolução dos Gargalos, marcada para o dia

30/10/2025, das 8h às 12h, no edifício do Centro de Empreendedorismo e Inovação da UFC.

Prosseguindo a Pauta: 1. Encontros Universitários 2025. Foi realizada a discussão sobre o

roteiro das rodas de conversa e os materiais de avaliação destinados aos mediadores(as) e à

autoavaliação dos bolsistas. Encaminhamento: Cindy ficará responsável por organizar as tarefas

entre os membros das coordenadorias, de modo que todos possam contribuir, considerando a

proximidade do evento. 2. Editais: Edital nº 06/2025: Foi deliberado que a análise técnica da

CACE identificará a adequação das propostas ao escopo das ACCS e aos critérios estabelecidos

no edital. Encaminhamento: Aline Viana realizará a verificação das solicitações por unidade,

observando a distribuição percentual conforme o processo de curricularização das unidades e

seus respectivos cursos, conforme sugestão da Profa. Bernadete sobre a identificação das

unidades. Edital nº 05/2025: Até o momento, 909 ações aderiram ao edital, sendo 889 com

solicitações já mapeadas — número sujeito a alterações. Na sequência, foi reforçado que o tempo

de realização das ações será considerado para fins de concessão de bolsas, conforme previsto no

certame deste ano, conforme destacou Thiago Sales. Foi sugerido pela presidência um

realinhamento das diretrizes para a análise técnica, com participação das equipes CBCE e

CAFAAE. 3. UFC na Praça - O evento será realizado no dia 17 de novembro, em articulação com

representantes locais. O UFC Informa apresentará a proposta ao gabinete da Reitoria, conforme

informado pelo Prof. Carlos Estevão. 4. Pessoal - A Profa. Bernadete comunicou que, na posse

realizada neste dia, duas pessoas foram designadas para a PREx. Em breve, uma terceira pessoa

será incorporada à equipe, seguida pela reposição da vaga da servidora aposentada Solange

Maria Morais Teles, referente ao cargo de Técnica em Assuntos Educacionais. 5. Informes: A

Profa. Bernadete reforçou a importância de assinar os e-mails enviados aos extensionistas, bem

como a necessidade de esclarecer o conteúdo dos convites para eventos paralelos aos Encontros

Universitários, reiterando que a PREX participa e apoia a organização dos referidos encontros.

ENCERRAMENTO – Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunião e,

para constar, eu, Margarida Maria de Souza, secretária executiva, lavrei a presente ata que, lida e

aprovada, segue assinada para que produza os devidos efeitos legais e regimentais.

Documento assinado eletronicamente por MARGARIDA MARIA DE SOUZA, Secretária, em
28/10/2025, às 08:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BERNADETE DE SOUZA PORTO, Pró-Reitora de Extensão,
em 31/10/2025, às 08:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ESTEVAO ROLIM FERNANDES, Pró-Reitor Adjunto
de Extensão, em 31/10/2025, às 08:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA EDIVANI SILVA BARBOSA, Coordenador (a), em
31/10/2025, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DE SALES SILVA, Coordenador (a), em
03/11/2025, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5972255 e
o código CRC 87D92BD8.

Referência: Processo nº 23067.050502/2025-79 SEI nº 5972255

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0